
9. Endelig rammeplan for strategien på området for udsatte børn og unge (2009-34344)
Godkendelse af den endelige Rammeplan for Københavns Kommunes strategi for udvikling af 
arbejdet med udsatte børn og unge

INDSTILLING OG Beslutning

SocialforvaltningenFejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender den endelige Rammeplan for Københavns 1.
Kommunes strategi for udvikling af arbejdet med udsatte børn og unge.

Problemstilling
Som led i udarbejdelsen af en overordnet strategi på området for udsatte børn og unge har 
Socialforvaltningen udarbejdet en rammeplan for det videre arbejde med strategien. Med planen 
fremhæves fem udfordringer, som der i særlig grad skal fokuseres på skal fokuseres på. 
Socialforvaltningen godkendte den 4. februar 2009 et høringsudkast af Rammeplan for Københavns 
Kommunes strategi for udvikling af arbejdet med udsatte børn og unge, hvorefter høringsudkastet af 
rammeplan blev sendt i høring til samarbejdspartnere og interessenter på området for udsatte børn og 
unge. Forvaltningen har på baggrund af de indkomne høringssvar og tilbagemeldingerne på den åbne 
høringsdebat den 30. marts 2009 revideret rammeplanen og ønsker nu Socialudvalgets godkendelse 
af den endelige rammeplan for strategien på området (Rammeplanen er vedlagt som bilag 1). 

Løsning

Forvaltningen har modtaget i alt 17 høringssvar, som er gengivet samlet i bilag 2. Derudover blev der 
den 30. marts 2009 afholdt en åben høringsdebat, hvor interne og eksterne samarbejdspartnere og 
interessenter havde mulighed for at stille spørgsmål til og kommentere rammeplanen. På baggrund af 
tilbagemeldingerne i høringssvarene og drøftelserne på høringsdebatten er rammeplanen blevet 
tilpasset med de elementer, som berører de mere overordnede linjer og prioriteringer på området, og 
hvor forvaltningen har fundet det relevant. Det drejer sig om følgende elementer i rammeplanen:

Det tværfaglige samarbejde omkring både den tidlige indsats og de uroskabende unge er 
blevet fremhævet yderligere 
Fokus på efterværn og håndtering af problemstillinger omkring over 18 årige er blevet 
fremhævet flere steder under bedre myndighedsarbejde og omkring de uroskabende unge
Inddragelse af og samarbejde med de frivillige organisationer er fremhævet
Inddragelse af brugerne blandt andet i forhold til effektmålinger og opfølgning er blevet 
tydeliggjort
Børns rettigheder er blevet fremhævet under fokusområdet om bedre myndighedsarbejde.
Uddannelse og kompetenceudvikling af personalet er blevet opprioriteret og fremhævet flere 
steder. 
Det er blevet understreget tydeligere, at der lægges op til, at der fortsat skal være 
mangfoldighed i de socialfaglige metoder, der anvendes.
Kompleksiteten omkring anbragte børns forudsætninger er blevet tydeligere 
Forandringsteorien omkring udvikling af anbringelsesviften er simplificeret og afsnittet 
justeret



Terminologien om de udsatte børn i fokusområde 3 (tidlig indsats) er gjort mere stringent
Samarbejdet omkring helhedsplanerne i udsatte boligområder er blevet tydeliggjort
Den dokumenterede effekt af unges tilknytning til arbejdsmarkedet nævnes
Under problemer, som Socialforvaltningen ser hos børn og unge nævnes også misbrug
Diverse sproglige formuleringer er blevet justeret

Det der ikke er medtaget i revideringen af rammeplanen er følgende elementer:

Etablering af et selvstændigt fokusområde omkring etniske unge (se nedenfor).

Normeringsspørgsmål

Økonomispørgsmål

Konkrete forslag til tiltag (forslagene er i stedet blevet samlet i et idékatalog (bilag 3) og vil 
blive taget med i det videre arbejde)

Forslag til tiltag, der ligger udenfor Socialforvaltningens ansvarsområde.

Der er i rammeplanen for strategien ikke udarbejdet et særskilt fokusområde om etniske unge, da det 
er forvaltningens forståelse, at forvaltningens forpligtelse omhandler børn og unge med særlige 
behov, hvad enten disse børn og unge er af etnisk dansk eller udenlandsk herkomst. I stedet er der i 
de forskellige fokusområder opmærksomhed på, at etnicitet og kulturel baggrund er af væsentlig 
betydning for det sociale arbejde, og er emner der fremover skal adresseres mere systematisk og 
direkte i alle de forskellige dele af Socialforvaltningens arbejde med udsatte børn, unge og deres 
familier. 

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Tiltræder Socialudvalget indstillingen om godkendelse af den endelige Rammeplan for Københavns 
Kommunes strategi for udvikling af arbejdet med udsatte børn og unge, vil forvaltningen udarbejde 
en strategi der primært fokuserer på de fem fokusområder i. Et udkast til den endelige strategi på 
området for udsatte børn og unge forelægges Socialudvalget i september 2009. Bilag 4 er en tids- og 
procesplan for det videre arbejde med strategien.

BILAG

Bilag 1. Endelig Rammeplan for Københavns Kommunes strategi for udvikling af arbejdet med 
udsatte børn og unge

Bilag 2. Oversigt over høringssvar

Bilag 3. Idé-katalog til det videre arbejde med strategien

Bilag 4. Tids – og procesplan for det videre arbejde med strategien
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bilag
Bilag 4: Tids- og procesplan for det videre arbejde med strategien
Endelig rammeplan for strategien på området for udsatte børn og unge
Idekatalog til det videre arbejde med strategien for udsatte børn og unge
Oversigt over høringssvar på Rammeplan for Københavns Kommunes strategi for udvikling af 
arbejdet med udsatte børn og unge.

Socialudvalgets beslutning den 15.04.2009

Kontorchef Tobias Børner Stax overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt med bemærkning om, at Socialudvalget overfor Borgerrepræsentationen 
anbefaler, at den endelige Rammeplan for Københavns Kommunes strategi for udvikling af arbejdet 
med udsatte børn og unge godkendes.




